
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 17 Reg.
Del 19/05/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Intervento urgente per la pulizia straordinaria della Via Lungomare, ripristino ringhiera e

marciapiedi comunale a seguito della violenta mareggiata del 09-10 febbraio 2023 -- Riconoscimento

debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 fett. e) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 05 del

12/03/2023,si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a normadi legge, a cui risultano all'appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente|Briguglio Chiara” P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta p Triolo Maria Cristina p <a

Saccà Giovanni p Cannavò Nunziata P

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca p

Isaja Dario P

Assegnati: 9 Presenti: 9 Assenti:0
ì

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9 il numero degli intervenuti.

Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.

Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Annabel Sotera.

Aî sensi dell’art. 184, ultimo comma dell'O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Briguglio, Triolo, Saccà.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, così come

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulfa proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- I Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole.

- Il Responsabile di Ragioneria, perla regolarità contabile, parere: Favorevole.

- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Sono presenti il Sindaco e [° Assessore Trischitta.

Il Presidente del Consiglio procede alla lettura del settimo puntoall’ordine del giorno, giusta convocazione
con prot. n. 4995 del 12.05.2023, ed errata corrige con prot. n. 4999 del 13.05.2023, avente ad oggetto
“Intervento urgente per la pulizia straordinaria della Via Lungomare, ripristino ringhiera e marciapiedi
comunale a seguito della violenta mareggiata del 09 - 10 febbraio 2023 - Riconoscimento debiti fuori
bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267".

Il Sindaco esce dall’aula alle ore 19:36.

Il Presidente ultimata la lettura della proposta dice che vi è stata una mareggiata che ha causato danninella
Via Lungomare, portando terra e danneggiando parte dei muretti, nonché ia ringhiera davanti all'hotel
Kennedy.

Rientra in aulail Sindacoalle ore 19:39.

Entra in aula l'Assessore Rigano alle ore 19:39.

I{ Consigliere Cannavò premette che il gruppo di opposizione si è sempre espresso favorevolmente rispetto
alle somme urgenze portate nelle varie sedute di consiglio comunale, ma evidenzia come riguardo al caso
specifico odierno non lo ritiene opportuno, in quanto sono eventi stagionali che per assetto territoriale si
presentano spesso, per cui sottolinea come sarebbe opportuno istituire un fondo in bilancio conveniente per
essere impiegato in questi casi specifici, anziché effettuare riconoscimenti di debiti fuori bilancio provocati
dai marosi.

Il Sindaco afferma chele considerazioni nascono sicuramente dal parere del Revisore.

Il Consigliere Cannavò precisa che farebbe piacere che il Revisore partecipi alle sedute.

Il Sindaco dice che come tutti i tecnici sono sempre invitati a partecipare e che spesso i debiti fuori bilancio
nascono da ordinanze del Sindaco.

Esce dall'aula 1’ Assessore Rigano alle ore 19:43.

Il Sindaco prosegue affermando chei debiti fuori bilancio riconosciuti sono sempre stati utilizzati per fare
fronte a problemi dettati da eventi imprevedibili di maltempo o di emergenza sanitaria.

Rientra in aula l’ Assessore Riganoalle ore 19:44.

Il Sindaco continua l’intervento sottolineando comesia vero che un eccessivo numero di riconoscimento di
debiti fuori bilancio costituisca una delle criticità e deficit strutturali, ma in 11 mesi di amministrazione se ne
sono riconosciuti 4, e precisa comesi possa discutere nel prossimo bilancio di inserire sommeper interventi,
ma afferisce che in certe situazioni emergenziali si deve intervenire, e che nel caso specifico pur non
essendovi molti dannisi è deciso di interven

ire.

Il Consigliere Riggio evidenzia comela replica sia causata da quanto detto dal Sindaco, poiché una cosa è un
debito a causa di un tubo rotto o chesi guasta, mentre altro è per le mareggiate che accadono spesso, per cui
sottolinea come l’amministrazionesia sordaalle loro esigenze e afferma che non sa programmare.

Il Presidente dice che le osservazioni dei Consiglieri Riggio e Cannavò siano corrette, ma aggiunge comesia
impossibile accantonare fondi senza sapere l’entità del danno, sottolineando come rispetto ad altri Comuni
Sant'Alessio grazie alla barriera soffolta è stato fortunato.



Il Consigliere Saccà replica come l’intervento sia stato così immediato e precisa che era impossibile non
intervenire, soprattutto per la ringhiera, per cui la prontezza dell’intervento vi è stata poichési trattava di un
pericolo imminente e conclude dicendo che l’ultimo tratto nella zona di Via Costa, in cui vi è una secca
quando entrano le mareggiate, è la più colpita.

Considerato che nonvi sonoulteriori interventi il Presidente pone in votazione la proposta conil sistema del
voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla, Triolo, Cannavò e
Riggio.

Consiglieri favorevoli n. 6: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla.

Consiglieri contrari n. 3: Triolo, Cannavò e Riggio

Consiglieri astenuti: 4

FL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto ‘Intervento urgente per la pulizia straordinaria
della Via Lungomare, ripristino ringhiera e marciapiedi comunale a seguito della violenta mareggiata del
09 — 10 febbraio 2023 — Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267”, che di seguitosi riporta;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Intervento urgente per la pulizia
straordinaria della Via Lungomare, ripristino ringhiera e marciapiedi comunale a seguito della violenta
mareggiata del 09 — 10 febbraio 2023 — Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267”.

Il Presidente del Consiglio pone in votazione l'immediata esecutività della proposta di deliberazione conilsistema del voto palese per alzata di mano.

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilia, Triolo, Cannavò e
Riggio.

Consiglieri favorevoli n. 6: Briguglio, Longo, Saccà, Ferlito, Isaja, Bartorilla.

Consiglieri contrari n. 3: Triolo, Cannavò, Riggio.

Consiglieri astenuti: 29

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito delle votazioni comesopra riportato;

DELIBERA ALTRESÌ

Di rendere immediatamente esecutiva ai sensi di legge l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto
“Intervento urgente per la pulizia straordinaria della Via Lungomare, ripristino ringhiera e marciapiedi



comunale a seguito della violenta mareggiata del 09 — 10 febbraio 2023 - Riconoscimento debiti fuori
bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267”.

ERACEARA
Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa ne spetto dell'art. 186 dell’ORELe dell’art. 33 del

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono stati
né dettati né presentati per iscritto ad eccezionediquelli riportati tra virgolette o allegati.



COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre al Consiglio Comunale
(Art.163 Del D. Lgs. n.50/2016, comma4)

IL PROPONENTE
OGGETTO: Intervento urgente per la pulizia straordinaria della Via Lungomare, ripristino
ringhiera e marciapiedi comunale a seguito della violenta mareggiata del 09-10 febbraio
2023 - Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 -

PREMESSO:
- Chef'art. 191 del D.igs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del
bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria;
- Che con deliberazione consiliare, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori
bilancio derivanti da:

a) Sentenze esecutive;
b) Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende o atti costitutivi, purché sia stati

rispettato l'obbligo di pareggio di bilancio di cui all'art. 114 e il disavanzo derivi da
fatti di gestione;
Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme del codice civile o da norme speciali, di
società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;

d) Procedure espropriative o di occupazione d'ufgenza per opere di pubblica utilità;
€) Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commit, 2 e 3

dell'art. 191del D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza;

- Che l'art. 193 del D.igs. 267/2000, al secondo comma, prevedetra l’altro, che l'organo
consiliare adotti tutti i provvedimenti necessariper il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio
di cuiall'art. 194;
« Che nelle giornate del 09 e 10 febbraio 2023, si è abbattuta sul nostro territorio una
violenta mareggiata;
- Che il comando di polizia municipale ha redatta le relazioni di servizio prot. 1301 del
09/02/2023 e prot. 1402 del 10/02/2023, ove sono stati riportati i danni causati dalla
mareggiata e la necessita e urgenza di provvedere alla pulizia e ripristino della Via
Lungomare;
- Che con Ordinanza Sindacale n. 5 del 10/02/2023, è stato ordinato All'impresa
Coglitore Giuseppe, con sede fegale in Via Rina Superiore n. 71, cap 98038 Savoca (ME)
C. F. n. CGLGPP82P20F158F, di effettuare l'intervento urgente di pulizia straordinaria
della Via Lungomare per la tutela della pubblica incolumità;
- Che l'Ordinanza Sindacale è stata redatta ai sensidell'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000, il
quale sancisce “II Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato e nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento Giuridico, provvedimenti contingibili e urgenti
in materia di sanità e igiene, edilizia e polizia locale al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;
Che il Responsabile dell'Area Tecnica, ha trasmesso all'Amministrazione comunale, il

consuntivo di spesa, dal quale si evincono le prestazioni effettuate nonché l'importo
occorrente per l'eliminazione del problema, pari ad €. 4.272,45 comprensivo di L.V.A.;
- Checondeliberazione della Giunta Municipale n. 38 del 06/03/2023 è stato approvato
Fintervento di somma urgenzadi che trattasi;

O =



Tutto ciò premesso,
Considerato che la somma da pagare costituisce debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194
del D. Lgs. 267/2000 e che il relativo riconoscimento e conseguente stanziamento in
bilancio della somma occorrente a farvi fronte compete al Consiglio Comunale ex art. 193
del D.Igs. 267/2000;
Atteso che può procedere, ora per allora, al riconoscimento consiliare della legittimità del
debito fuori bilancio, ammontante complessivamente ad €. 4.272,45;
Atteso che la somma occorrente per finanziare tale debito, costituente debito fuori
bilancio, trova comunque la corrispondente copertura come da attestazione del
responsabile dell'Area Economico Finanziaria;
Dato atto, infatti che l'art. 194 del D. Lgs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali, con
deliberazione consiliare di cui all'art. 1comma 2°, o conla diversa periodicità stabilita dai
regolamenti di contabilità, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

e) Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commit, 2 e 3
dell'art. 191del D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell’'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza;

Ritenute dunque tutte le ragioni di fatto e di diritto sopra rappresentate, che si verta in
materia di debito fuori bilancio legittimamente riconoscibile ai sensi della lettera e) dell'art.
194 del D. Lgs. 267/2000;
Ritenuto dover procedere al formale riconoscimento del debito di che trattasi e di dover
fare fronte alla spesa derivante dalla necessità di finanziare il debito fuori bilancio di
€.4.272,45;
Dato atto che alla relativa spesa puòfarsi fronte come da attestazione del ResponsabileArea Economico Finanziaria; : -
Vista l'attestazione resa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs.
267/2000; 'Visto il comma 775 DELL'Art. 1 della Legga 29 dicembre 2022 n. 197 con cu ai sensi
dell'art. 151 comma 1 del D.igs. n. 267/2000 e s.m.i. è stato differito il termine perl'approvazione delbilancio al 30 aprile 2023 ed è stato autorizzato l'esercizio provvisorio
con je modalità ed i termini previsti dall'art. 163 del T.U.E.L.;
Dato atto che l'ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e pertanto può impegnare mensilmente unitamente alla quota dei dodicesimi nonutilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al comma 3 per importi non superiori ad
1/12° degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente;
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana:

PROPONE

1. Di dare atto, che ai sensi dell'art. 194 lettera e) del D. Lgs. 267/2000, l'acquisizione di
beni e servizi di che trattasi si è dimostrata diutilità ed arricchimento per l'Ente, nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzionie servizi di competenza;
2. Di riconoscere ex. Lett. e) art. 194 D.igs. 267/2000, quale legittimo il debito fuori
bilancio, ammontante ad €. 4.272,45 (IV.A. inclusa) per il pagamento dei lavori eseguitidall'impresa Coglitore Giuseppe, con sede legale in Via Rina Superiore n. 71, cap 98038Savoca (ME)C. F. n. CGLGPP82P20F158F:



3. Di fare fronte alla spesa derivante dalla necessità di finanziare il debito fuori bilancio di€. 4.272,45 comeda attestazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;4. Di dare atto che la suddetta copertura finanziaria e subordinata all'approvazione della
proposta di deliberazione di consiglio comunale;
5. Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica tutti gli adempimenti necessario econsequenziali al fine di dare esecuzionealla presente;
6. Di disporre che il Responsabile dell'Area Amministrativa, ai sensi dell'art. 23, comma 5
legge 27/12/2002, trasmetta l'atto all'organo di revisione Economico — Finanziaria e allaProcura Regionale della Corte dei Conti.
7. Di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all'unanimità,immediatamente eseguibile, ai sensi e pergli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267.



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTO [l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. i, lettera h) della L.R.n.48
11991;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE A Vie vero.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

< 2
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. I, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioniegisiative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE Lg 4 4 sali

7
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri: —______—_—._———€—€

Codice Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento Intervento

Lì



Comunedi Sant'Alessio Siculo

Provincia di Messina

Verbale n.08/2023

Spett.le Sig Presidente del Consiglio

Sig.ra Segretario Comunale

Sig.ra Responsabile dei Servizi Finanziari

Sig. Sindaco

del Comunedi Sant'Alessio Siculo

oggetto: parere sull’ “Intervento urgente per la pulizia straordinaria della Via

Lungomare, ripristino ringhiera e marciapiedi comunale a seguito della violenta
mareggiata del 09-10 febbraio 2023 - Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi
dell'art. 194 lett. e) del D. Lgs. 18.08.2000n. 267 _“

Il sottoscritto revisore Unico del Comune di Sant'Alessio Siculo dott. Ferraro Rocco
in riscontro alla richiesta di parere pervenuta a mezzo pec del 15/03/2023

Visti

Gli art 194, 163 del D.Lgs 267/2000

il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico ;

il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ;

il mancato riscontro della proposta di incontro con l'’Amministrazionee i

Responsabili di Area del Comunedi Sant'Alessio Siculo

Esprime

parere favorevole

sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale in meritoallo
“Intervento urgente per la pulizia straordinaria della Via Lungomare, ripristino
ringhiera e marciapiedi comunale a seguito della violenta mareggiata del 09-10
febbraio 2023 - Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensidell'art. 194 lett. e) del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267”

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa



esorta

codesta spettabile Amministrazione ad evitare il continuo ricorso allo strumento dei
debiti fuori bilancio stanziando somme congrue , anche in basealle passate
esperienze , per fare fronteai lavori di somma urgenza, evitando l’evidenziazione di
pecche nella programmazione dell’Ente;
avvisa

codesta spettabile Amministrazione che in basealle deliberazioni della Corte dei
Conti

Sicilia 78/2014 e 189/2014

Campania 213/2013

Marche 82/2017 - 132/2019 - 55/2020
vi è la probabilità che la Corte dei Conti annulli questo riconoscimento di debito
fuori bilancio. Pertantosi invita l’Amministrazione a procedere ad un
accantonamento di pari importo nel costituendo Bilancio di Previsione 2023/2025.
Invita

l’Ente a trasmettere,ai sensi e per gli effettidi cui all’art. 23, comma 5 della Leggen.289/2002, alla competente procura della Corte dei Conti della RegioneSicilia gliatti
relativi al predetto riconoscimento.

Scordia 20/03/2023

Il Revisore Unico

f.to Ferraro Rocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa



36

®/x VA, AA. NR in7 ci.Attestazione e cèrtà done-dì pubblicazione
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell Addetto,che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Albo Pretorio on lifie il giornoed annotataal n. del Reg. di repéitorio ed è rimasta affissa all'AlboPretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal
alii

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line
H_

E

fino al

L’Addetto

hl

Il Segretario Comunale

F.to
:eCERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L°Addetto alla pubblicazione F.to dal al. ”

lìITIe.:: imaiIl Segretario Comunale F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.
AI SENSI DELL'ART. COMMA DELLA L.R_ 3, 12.91, N.44

Li d 10311 o,Da”

Tr


